
 
 

 
 

 
 

All'Albo 
Al sito web 

Amministrazione trasparente 
 

ERRATA CORRIGE alla determina di affidamento incarico prot. n. 1480  del  10 giugno 2023 
Il presente Errata Corrige si è reso necessario per rendere il decreto conforme a quanto indicato nei toolkit 
condivisi sulla piattaforma Futura. L’emendamento non va ad alterare i contenuti del documento 
originario. 
 

OGGETTO: determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento 
generale tecnico-operativo del progetto:  
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - 
Ambienti di apprendimento innovativi”. 
 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-17335 “INNOCLASS”  
CUP: D84D22005090006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
 
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

              ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di LA MORRA 
plessi di La Morra – uffici – Monforte d‘Alba, Barolo e Novello 

Via Carlo Alberto n.6 – 12064 La Morra (CN) – tel. 0173/50251                
C.F. 91021000046 C.M. CNIC81900X 

www.ic-lamorra.edu.it   e-mail cnic81900x@istruzione.it    cnic81900x@pec.istruzione.it 

mailto:cnic81900x@istruzione.it


 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 
interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
 

RICHIAMATA la delibera n. 68 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 20 dicembre 2021 e successive 
modificazioni e integrazioni (delibera n. 40 del 26 ottobre 2022) con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 
gli anni scolastici 2022-2025; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 32 del 23/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
 
RICHIAMATA la delibera n.8 del 23/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 4 del 23/02/2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023;  
 
VISTO l’Accordo di Concessione, prot. n. 42939 del 17/03/2023, controfirmato dal Direttore Generale 
dell’Unità di missione del PNRR relativo al progetto “INNOCLASS” presentato da questa Istituzione Scolastica; 
 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 827 del 28 marzo 2023; 
 
PRESO ATTO che per l’attuazione del suddetto progetto è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP la 
responsabilità della esecuzione; 
 
CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 
unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile del progetto” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 
 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico; 
 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo 
fondamentale; 
 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Project Manager; 
 
VISTO il decreto di autorizzazione prot. n. 7328 del 7.06.2023 dell’Ufficio scolastico regionale del Piemonte 

per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo 
oneroso, all’interno del progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-17335 “INNOCLASS”  
 CUP: D84D22005090006 
 
Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DETERMINA 

• di assumere l’incarico di Project Manager per la realizzazione degli interventi relativi al Progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-17335 “INNOCLASS” CUP: D84D22005090006 a valere sul PNRR, in 
virtù della qualifica dirigenziale ricoperta; 



 

• che l’incarico ha validità a far data del 14 aprile 2023 fino al termine delle operazioni del progetto, 
31/12/2024, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

 

• che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso; 

 

• che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto”. 

 

•  Per la prestazione, da svolgersi in orario aggiuntivo all’orario di servizio, sarà corrisposto un 
compenso  orario onnicomprensivo di € 33,18 lordo stato per totale di € 4.645,20, corrispondenti a 
n. 140 ore.  

 
DICHIARA INOLTRE 

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo on line dell’Istituzione scolastica, sul sito web nonché 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza.  
 

La Morra, 29/11/2023                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Valeria dott.ssa COUT 

 Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. 82/2005, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-11-30T15:04:16+0100
	VALERIA COUT




